
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019041700237

237

Nº 74, quarta-feira, 17 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO BUTIÁ
AVISOS DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2019

Licitação nº 60/2019. Objeto: aquisição de equipamentos agrícolas. Sessão às 09h do dia
03/05/2019.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2019

Licitação nº 62/2019. Objeto: aquisição gêneros alimentícios CRAS. Sessão às 14h do dia
07/05/2019. Informações no Setor de Licitações da Prefeitura, Av. Júlio Schwengber, 1645,
fone (55) 3369.1800 ou e-mail: compras@saopedrodobutia.rs.gov.br.

MARTINHO BERWANGER
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA SERRA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2019

Licitação Preferencial Para ME E EPP. Tipo Menor Preço por Item. Objeto: aquisição de 03
veículos, sendo 01 veículo de passeio, 01 furgoneta e 01 Van, para Sec. Mun. Saúde do
Município, conforme licitação mencionada acima. Abertura: 03/05/2019 às 08h30 na
Prefeitura. Informações no setor de Licitações, Av. Duque de Caxias, 1799 - Centro, fone:
(51) 3645.1050, e-mail compras@saopedrodaserra.rs.gov.br ou site:
www.saopderodaserra.rs.gov.br.

ISABEL CORETE JONER CORNELIUS
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEPÉ
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 34/2019 Ref. Ref. Pregão Eletrônico n° 06/2019 Ref Ref. Contrato de Repasse
nº 881314/2018/MAPA/CAIXA; Processo Administrativo nº 1.489/2019, cujo objeto é a
AQUISIÇÃO DE PLAINA HIDRÁULICA NIVELADORA; Data da assinatura: 16/04/2019; com o
valor total de R$ 62.250,00; Empresa: KOHLER IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ:
92.264.472/0001-70; Prazo: 12 meses referente a garantia.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2019

Ref. Contrato de Repasse nº 881314/2018/MAPA/CAIXA; Processo Administrativo nº
1.489/2019, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE PLAINA HIDRÁULICA NIVELADORA; TORNA
PÚBLICO, o resultado final da licitação, como vencedora a empresa KOHLER IMPLEMENTOS
AGRÍCOLAS EIRELI, CNPJ 92.264.472/0001-70, com o valor total de R$ 62.250,00;
Homologado em 15/04/2019.

Em 16 de abril de 2019.
LEOCARLOS GIRARDELLO

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI

AVISO DE LICITAÇAO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 32

A Prefeitura Municipal de Sarandi RS através da Comissão de Licitação, torna
público, que se encontra na entrada do prédio da prefeitura, Praça Presidente Vargas,
centro, o edital do processo de licitação na modalidade Pregão Presencial n° 032/2019, do
tipo menor preço por item, objetivando a compra parcelada de material de expediente,
processamento de dados e outros materiais para as secretarias municipais e seus setores,
data da abertura será no dia 08 de maio de 2019 às 08:30 min, a cópia do edital e seus
anexos estão disponíveis na sede da Prefeitura Municipal, sita na praça Presidente Vargas,
S/N, Centro, Sarandi - RS, CEP: 99560-000 - Telefone: (54).3361.5600 ou no site no site
www.sarandi.rs.gov.br

Sarandi-RS, 16 de abril de 2019.
LEONIR CARDOZO

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2019

O Município de Sarandi - RS, através do Prefeito Municipal, torna público que
no dia 08 de maio de 2019 as 09h, sealizar-se-á o Processo licitatório N 052/2019, do tipo
menor preço global, para Constitui o objeto da presente licitação a contratação de
empresa com responsabilidade técnica, para ampliação de Lóculos(gavetas) do Cemitério
Municipal de Sarandi-RS, memoriais descritivos, orçamentos, cronogramas técnicos e
demais demonstrativos técnicos que passam a integrar o presente edital. A cópia do edital,
e seus anexos estão disponíveis no site do município de Sarandi rs,
http://www.sarandi.rs.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal, sita na Praça Presidente
Vargas, S N, Centro, Sarandi RS, CEP: 99560 000 Telefone: (54).3361.5637.

Sarandi-RS, 14 de abril de 2019.
LEONIR CARDOSO

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2019
O Município de Sarandi - RS através do Prefeito Municipal, retifica o presente

edital publicado no dia 28/03/2019 pg. 228 do DOU3, ACRESCENTANDO O BIOMÉDICO NA
LETRA "B" DO ITEM 8.4.4,torna público que no dia 03 de maio de 2019 as 14h, sealizar-se-
á o Processo licitatório N 048-2019, do tipo menor preço por item, Cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviço de limpeza de caixa d'agua
para os setores da administração pública do Município de Sarandi/RS o edital e anexos
estão disponíveis no site, http://www.sarandi.rs.gov.br e na sede da Prefeitura Municipal,
sita na Praça Presidente Vargas, S N, Centro, Sarandi RS, CEP: 99560 000 Telefone:
(54).3361.5637.

Sarandi-RS, 16 de abril de 2019.
LEONIR CARDOZO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SERAFINA CORREA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Administrativo nr.016.2019. Contratada: Randon S.A Implementos e Participacoes
CNPJ nr. 89.086.144.0004-69. Objeto: Retroescavadeira 4x4, conforme demais
especificacoes constantes no Edital nr.063.2019 para uso da Secretaria Municipal de
Agricultura, Pecuaria e Agronegocio, em atendimento ao Contrato de Repasse OGU
nr.862002.2017, Proposta SICONV nr.39107.2017, Operacao 1046031.50 Programa
Aquisicao de Patrulha Mecanizada, com contrapartida do Municipio. Vigencia: 90 (noventa)
dias a contar de 12 de abril de 2019. Valor: 206.000,00 (duzentos e seis mil reais).
Modalidade de Licitacao: Pregao Presencial 017/2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2019

O Município de Venâncio Aires-RS, torna público, para o conhecimento dos
interessados que no dia 30/04/2019, às 09 horas, na Sala de Licitações da Prefeitura
Municipal, sita à Rua General Osório, 1515, 4º andar, nesta cidade, serão recebidos e
abertos os envelopes de propostas e documentação, bem como realizado o Pregão relativo
ao Edital em epígrafe, que tem por objeto aquisição de ferramenta de backup conforme
especificado no referido edital. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no
site www.venancioaires.rs.gov.br, ou pelo fone (51) 3983-1000.

Em 12 de abril de 2019.
GIOVANE WICKERT

Prefeito

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Venâncio Aires-RS, torna público, para fins de intimação e
conhecimento dos interessados, que se encontra disponível no Setor de Licitações, as Atas
de Registro de Preços oriundas do Edital de Concorrência nº 006/2019, que registrou os
preços de Aparelhos de ar condicionado Split. Data da assinatura: 03/04/2019. Validade: 12
meses.

GIOVANE WICKERT
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2019

O Prefeito Municipal de Viamão comunica que será realizado Pregão Eletrônico
para Contratação de Empresa para fornecimento de fardamento para os bombeiros
militares de Viamão, que ocorrerá dia 06/05/2019, às 14:02, conforme Edital nº 30/2019,
à disposição no site www.pregaoonlinebanrisul.com

Viamão-RS, 16 de abril de 2019.
ANDRÉ NUNES PACHECO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGRA DOS REIS

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2018017820
O Município de Angra dos Reis, através de seu Secretário de Governo e

Relações Institucionais, vem tornar público, que o Pregão Eletrônico nº 001/2019, cujo
objeto é Registro de preços para a contratação de serviços de agenciamento de
transportes terrestres, aquaviários e aéreos nacionais e internacionais, hospedagens
nacionais e internacionais, compreendendo os serviços de reserva, marcação, emissão
remarcação e cancelamento de passagens e/ou diárias de hospedagem., foi ANULADO, em
prol de recurso interposto no final da sessão, ao qual o Sr. Secretário de Governo e
Relações Institucionais, acatou e determinou a anulação do mesmo.

Angra dos Reis, 15 de abril de 2019
MARCUS VENISSIUS DA SILVA BARBOSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 4/2019

No Edital de Licitação do Pregão Presencial, nº 04/2019, publicado
originalmente no DOU, na seção 3 nº. 66, página 280 do dia 05/04/2019 cujo objeto é:
Contratação de pessoa jurídica para cessão de licenciamento de software para gestão do
sistema de saúde pública municipal - 01 - Ficam alterados o item 9.1 e demais subitens do
Edital - 02 - Ficam alterados o item 14.1 e demais subitens do Termo de Referência - 03
- Fica alterado o item 7 do Termo de Referência - 04 - Fica acrescido ao item 7 do Termo
de Referência os seguintes subitens 7.11, 7.11.1, 7.11.2 - 05 - Fica acrescido ao item 10.5.7
- Qualificação Técnica do Edital as alíneas "d) e "e) - Considerando que as alterações feitas
por esta errata comprometem a formulação da proposta, fica o certame agendado para
nova data, sendo: 14 de maio de 2019, às 13h. O Edital e a errata encontrar-se-á a
disposição dos interessados, para consulta e/ou retirada, no site da Prefeitura Municipal de
Cantagalo www.cantagalo.rj.gov.br/licitacoes/aviso

Cantagalo, 16 de Abril de 2019
CARLOS ALEXANDRE MARQUES DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE DE CAXIAS
AVISOS DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA UNIDADE
ESPECIALIZADA DA ADMINISTRAÇÃO DO HOSPITAL INFANTIL ISMÉLIA DA SILVEIRA, DE
REPASSE N.º 84189/2016/MS/CAIXA. DATA E HORA DO CERTAME: 06 DE MAIO DE 2019, AS
15h00min. RETIRADA DO EDITAL: PORTAL DA TRANSPARÊNCIA
(http://transparencia.duquedecaxias.rj.gov.br/licitacoes.php) ou em pen drive no endereço
Alameda Esmeralda, 206 - Jardim Primavera - D.Caxias/RJ - Comissão Permanente de
Licitação. INFORMAÇÕES: cpl.segov@duquedecaxias.rj.gov.br

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR A AMPLIAÇÃO DO
SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO, JÁ IMPLANTADO NO MUNICÍPIO DE DUQUE DE
CAXIAS, através da aquisição de equipamentos, de prestação de serviços para instalação,
montagem, configuração, além de serviços de obtenção de licenças e/ou registros para um
sistema funcional de transmissão, recebimento, gerenciamento e gravação de imagens no
Centro de Videomonitoramento da Secretaria Municipal de Políticas de Segurança,


